

	2008 Rp '000	Catatan/ Notes	2007 Rp '000	
<b>ASET</b>				<b>ASSETS</b>
<b>Aset Lancar</b>				<b>Current Assets</b>
Kas dan setara kas	357.901.885	2d,2g,3,36	220.400.373	Cash and cash equivalents
Piutang usaha		2d,2h,4,17,19,36,37		Trade accounts receivable
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	95.369.142	2e,35	164.466.616	Related parties
Pihak ketiga	92.034.610		8.130.481	Third parties
Piutang lain-lain - bersih	8.806.928	2e,2h,35	5.234.369	Other accounts receivable - net
Persediaan - setelah dikurangi penyisihan penurunan nilai persediaan dan persediaan usang sebesar Rp 960.212 ribu	258.873.050	2i,5,17,19,35,37	436.850.101	Inventories - net of allowances for decline in value and inventory obsolescence of Rp 960,212 thousand
Pajak dibayar dimuka	60.151.720	6	2.189.409	Prepaid taxes
Biaya dibayar dimuka	16.601.227	2j	6.446.399	Prepaid expenses
Aset lancar lainnya	<u>230.044.746</u>	2d,2e,2y,7,17,35,36,37,38,41	<u>138.279.201</u>	Other current assets
<b>Jumlah Aset Lancar</b>	<b><u>1.119.783.308</u></b>		<b><u>981.996.949</u></b>	<b>Total Current Assets</b>
<b>Aset Tidak Lancar</b>				<b>Noncurrent Assets</b>
Piutang dari pihak yang mempunyai hubungan istimewa	3.767.459	2e,2h,8,35	16.269.551	Due from related parties
Piutang plasma	34.988.032	2k,9,37	49.585.013	Due from plasma
Aset pajak tangguhan	2.953.918	2w,31	1.847.744	Deferred tax assets
Aset real estat	21.547.501	2l,10,37	22.112.907	Real estate assets
Tanaman perkebunan		2m,2r,2t,11,17,19,27,37		Plantations
Tanaman telah menghasilkan - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 128.884.532 ribu tahun 2008 dan Rp 114.027.800 ribu tahun 2007	297.288.309		299.272.436	Mature plantations - net of accumulated depreciation of Rp 128,884,532 thousand in 2008 and Rp 114,027,800 thousand in 2007
Tanaman belum menghasilkan	349.683.801		241.294.138	Immature plantations
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 473.760.713 ribu tahun 2008 dan Rp 387.904.972 ribu tahun 2007	936.404.937	2n,2t,12,17,19,20,27,28,37	825.277.552	Property, plant and equipment - net of accumulated depreciation of Rp 473,760,713 thousand in 2008 and Rp 387,904,972 thousand in 2007
Aset untuk disewakan - setelah dikurangi akumulasi penyusutan sebesar Rp 6.940.175 ribu tahun 2008 dan Rp 5.405.397 ribu tahun 2007	14.856.392	2e,2n,13,35	4.642.008	Properties for lease - net of accumulated depreciation of Rp 6,940,175 thousand in 2008 and Rp 5,405,397 thousand in 2007
Aset tetap yang tidak digunakan	4.198.347	2n	4.745.025	Properties not used in operations
Biaya tangguhan hak atas tanah - bersih	4.668.276	2o	3.011.082	Deferred charges on landrights - net
Lain-lain	<u>12.356.792</u>	2w,14,41	<u>7.065.713</u>	Others
<b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>	<b><u>1.682.713.764</u></b>		<b><u>1.475.123.169</u></b>	<b>Total Noncurrent Assets</b>
<b>JUMLAH ASET</b>	<b><u><u>2.802.497.072</u></u></b>		<b><u><u>2.457.120.118</u></u></b>	<b>TOTAL ASSETS</b>

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

	2008 Rp '000	Catatan/ Notes	2007 Rp '000	
<b>KEWAJIBAN DAN EKUITAS</b>				<b>LIABILITIES AND EQUITY</b>
<b>Kewajiban Lancar</b>				<b>Current Liabilities</b>
Hutang usaha		15		Trade accounts payable
Pihak yang mempunyai hubungan istimewa	-	2e,35	3.308.250	Related parties
Pihak ketiga	105.834.528		82.225.417	Third parties
Hutang pajak	12.687.859	2w,16,31	37.362.351	Taxes payable
Biaya yang masih harus dibayar	13.627.420		12.958.973	Accrued expenses
Hutang bank jangka pendek	180.761.706	2d,4,5,11,12,17,36,37	93.932.683	Short-term bank loans
Bagian kewajiban jangka panjang yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				Current portion of long-term liabilities:
Hutang bank	124.124.962	2d,4,5,11,12,19,35,36,37	53.897.590	Bank loans
Kewajiban sewa pembiayaan	10.710.509	2n,12,20	7.235.267	Finance lease liabilities
Uang muka diterima	563.646.629	2d,2e,2s,18,35,36,37	247.364.263	Advances received
Kewajiban lancar lain-lain	3.408.612	42	3.726.134	Other current liabilities
<b>Jumlah Kewajiban Lancar</b>	<u>1.014.802.225</u>		<u>542.010.928</u>	<b>Total Current Liabilities</b>
<b>Kewajiban Tidak Lancar</b>				<b>Noncurrent Liabilities</b>
Hutang kepada pihak yang mempunyai hubungan istimewa	-	2e,8,35	145.430	Due to related parties
Hutang kepada pemegang saham	8.689.265	35	8.689.265	Due to stockholders
Cadangan imbalan pasti pasca-kerja	35.862.408	2u,30	30.693.659	Defined-benefit post-employment reserve
Kewajiban pajak tangguhan	41.482.313	2w,31	58.609.702	Deferred tax liabilities
Kewajiban jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang akan jatuh tempo dalam waktu satu tahun:				Long-term liabilities - net of current portion:
Hutang bank	712.048.463	2d,4,5,11,12,19,36,37	695.361.632	Bank loans
Kewajiban sewa pembiayaan	9.784.027	2n,12,20	7.399.401	Finance lease liabilities
Uang muka diterima	83.352.828	2d,2e,2s,18,35,36,37	175.290.443	Advances received
Kewajiban lain-lain - bersih	2.906.333		18.729	Other liabilities - net
<b>Jumlah Kewajiban Tidak Lancar</b>	<u>894.125.637</u>		<u>976.208.261</u>	<b>Total Noncurrent Liabilities</b>
<b>Jumlah Kewajiban</b>	<u>1.908.927.862</u>		<u>1.518.219.189</u>	<b>Total Liabilities</b>
<b>Hak Minoritas atas Aset Bersih Anak Perusahaan</b>	<u>4.796.668</u>	2c,21	<u>3.941.292</u>	<b>Minority Interest in Net Assets of the Subsidiaries</b>
<b>Ekuitas</b>				<b>Equity</b>
Modal saham - nilai nominal Rp 125 per saham				Capital stock - Rp 125 par value per share
Modal dasar - 6.400.000.000				Authorized - 6,400,000,000
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 4.170.063.493 saham pada tahun 2008 dan 4.163.178.493 saham pada tahun 2007	521.257.937	22	520.397.312	Issued and paid-up - 4,170,063,493 shares in 2008 and 4,163,178,493 shares in 2007
Saham treasuri - 67.043.500 saham	(8.380.438)	2p,23	-	Treasury stocks - 67,043,500 shares
Tambahan modal disetor - bersih	156.947.343	2q,24	173.453.468	Additional paid-in capital - net
Selisih nilai transaksi restrukturisasi entitas sepengendali	74.487	2v,25	74.487	Difference in value of restructuring transactions between entities under common control
Saldo laba				Retained earnings
Ditentukan penggunaannya	3.500.000	32	3.000.000	Appropriated
Tidak ditentukan penggunaannya	215.373.213		238.034.370	Unappropriated
<b>Jumlah Ekuitas</b>	<u>888.772.542</u>		<u>934.959.637</u>	<b>Total Equity</b>
<b>JUMLAH KEWAJIBAN DAN EKUITAS</b>	<u>2.802.497.072</u>		<u>2.457.120.118</u>	<b>TOTAL LIABILITIES AND EQUITY</b>

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

	2008 Rp '000	Catatan/ Notes	2007 Rp '000	
<b>PENDAPATAN USAHA</b>	3.955.846.298	2e,2s,26,35	1.844.206.985	<b>NET SALES</b>
<b>BEBAN POKOK PENJUALAN</b>	<u>3.143.163.972</u>	2e,2s,27,35	<u>1.401.539.953</u>	<b>COST OF GOODS SOLD</b>
<b>LABA KOTOR</b>	<u>812.682.326</u>		<u>442.667.032</u>	<b>GROSS PROFIT</b>
<b>BEBAN USAHA</b>		2s,28		<b>OPERATING EXPENSES</b>
Penjualan	362.542.181		128.210.419	Selling
Umum dan administrasi	<u>81.983.110</u>	2u,12,30	<u>61.998.684</u>	General and administrative
<b>Jumlah Beban Usaha</b>	<u>444.525.291</u>		<u>190.209.103</u>	<b>Total Operating Expenses</b>
<b>LABA USAHA</b>	<u>368.157.035</u>		<u>252.457.929</u>	<b>INCOME FROM OPERATIONS</b>
<b>PENGHASILAN (BEBAN) LAIN-LAIN</b>		2s		<b>OTHER INCOME (EXPENSES)</b>
Pendapatan bunga	8.593.751		12.892.878	Interest income
Keuntungan penjualan aset tetap	25.296	12	67.472	Gain on sale of property and equipment
Amortisasi:				Amortization of:
Goodwill negatif	1.171	2c	1.171	Negative goodwill
Biaya emisi obligasi	-		(5.215.000)	Bonds issuance costs
Beban bunga dan beban keuangan lainnya	(78.485.969)	2t,17,19,29	(71.993.788)	Interest expense and other financial charges
Kerugian kurs mata uang asing - bersih	(242.707.627)	2d,2y	(37.133.184)	Loss on foreign exchange - net
Lain-lain - bersih	<u>11.462.558</u>	2e,2r,35	<u>(12.429.762)</u>	Others - net
<b>Beban Lain-lain - Bersih</b>	<u>(301.110.820)</u>		<u>(113.810.213)</u>	<b>Other Expenses - Net</b>
<b>LABA SEBELUM PAJAK DAN HAK MINORITAS ATAS LABA BERSIH ANAK PERUSAHAAN</b>	<u>67.046.215</u>		<u>138.647.716</u>	<b>INCOME BEFORE TAX AND MINORITY INTEREST IN NET INCOME OF THE SUBSIDIARIES</b>
<b>BEBAN PAJAK</b>		2w,31		<b>TAX EXPENSE</b>
Kini	21.587.629		32.951.502	Current tax
Tangguhan	<u>(18.233.563)</u>		<u>7.476.249</u>	Deferred tax
<b>Jumlah Beban Pajak</b>	<u>3.354.066</u>		<u>40.427.751</u>	<b>Total Tax Expense</b>
<b>LABA SEBELUM HAK MINORITAS ATAS LABA BERSIH ANAK PERUSAHAAN</b>	63.692.149		98.219.965	<b>INCOME BEFORE MINORITY INTEREST IN NET INCOME OF THE SUBSIDIARIES</b>
<b>HAK MINORITAS ATAS LABA BERSIH ANAK PERUSAHAAN</b>	<u>(355.376)</u>	2c,21	<u>(992.733)</u>	<b>MINORITY INTEREST IN NET INCOME OF THE SUBSIDIARIES</b>
<b>LABA BERSIH</b>	<u>63.336.773</u>		<u>97.227.232</u>	<b>NET INCOME</b>
<b>LABA BERSIH PER SAHAM (Dalam Rupiah Penuh)</b>		2x,34		<b>EARNINGS PER SHARE (in full Rupiah)</b>
Dasar	15,26		23,47	Basic
Dilusian	14,03		20,85	Diluted

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

Catatan/ Notes	Modal Saham/ Capital Stock Rp '000	Saham Treasuri/ Treasury Stocks Rp '000	Tambah Modal Disetor/ Additional Paid-in Capital - Net Rp '000	Selisih Nilai Transaksi Restrukturisasi Entitas Sepengendali/ Difference in Value of Restructuring Transactions Between Entities Under Common Control Rp '000	Saldo Laba/Retained Earnings		Jumlah Ekuitas/ Total Equity Rp '000	
					Ditentukan penggunaannya/ Appropriated Rp '000	Tidak ditentukan penggunaannya/ Unappropriated Rp '000		
Saldo per 1 Januari 2007	515.525.756	-	173.453.468	74.487	2.500.000	172.887.372	864.441.083	Balance as of January 1, 2007
Pembentukan cadangan umum	32	-	-	-	500.000	(500.000)	-	Appropriation for general reserve
Penambahan modal saham dari Penawaran Umum Terbatas I	1b,22	4.871.556	-	-	-	-	4.871.556	Limited Public Offering I
Dividen tunai	33	-	-	-	-	(31.580.234)	(31.580.234)	Cash dividends
Laba bersih tahun berjalan	-	-	-	-	-	97.227.232	97.227.232	Net income during the year
Saldo per 31 Desember 2007	520.397.312	-	173.453.468	74.487	3.000.000	238.034.370	934.959.637	Balance as of December 31, 2007
Pembentukan cadangan umum	32	-	-	-	500.000	(500.000)	-	Appropriation for general reserve
Saham treasuri	2p,23	-	(8.380.438)	-	-	-	(8.380.438)	Treasury stocks
Penambahan modal saham dari konversi waran	1b,22	860.625	-	-	-	-	860.625	Additional paid-up capital from the conversion of warrants
Selisih harga beli kembali dengan nilai nominal saham treasuri	24	-	(16.506.125)	-	-	-	(16.506.125)	Excess of acquisition cost of treasury stocks over par value
Dividen tunai	33	-	-	-	-	(85.497.930)	(85.497.930)	Cash dividends
Laba bersih tahun berjalan	-	-	-	-	-	63.336.773	63.336.773	Net income during the year
Saldo per 31 Desember 2008	521.257.937	(8.380.438)	156.947.343	74.487	3.500.000	215.373.213	888.772.542	Balance as of December 31, 2008

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of

	<u>2008</u>	<u>2007</u>	
	Rp '000	Rp '000	
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>			<b>CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES</b>
Penerimaan dari pelanggan	4.171.955.027	1.856.179.038	Cash receipts from customers
Pembayaran kepada pemasok, karyawan dan lainnya	<u>(3.308.598.058)</u>	<u>(1.776.019.744)</u>	Cash payments to suppliers, employees and others
Kas dihasilkan dari operasi	863.356.969	80.159.294	Cash generated from operations
Pembayaran hutang Pajak Pertambahan Nilai - keluaran	(289.428)	(1.110.810)	Payment of Value Added Tax - output
Pembayaran pajak penghasilan badan	(49.300.746)	(14.257.963)	Payment of corporate income tax
Pembayaran beban bunga	(70.255.957)	(64.906.554)	Payment of interest
Pembayaran pajak ekspor	<u>(283.491.839)</u>	<u>(55.103.143)</u>	Payment of export tax
Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Operasi	<u>460.018.999</u>	<u>(55.219.176)</u>	Net Cash Provided by (Used in) Operating Activities
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>			<b>CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES</b>
Pelunasan piutang plasma	14.596.981	32.952.418	Payments of due from plasma
Penerimaan bunga	8.593.751	13.793.060	Interest received
Penerimaan dari (pembayaran kepada) pihak yang mempunyai hubungan istimewa	12.356.662	(7.599.862)	Amounts received from (payments to) related parties
Hasil penjualan atas aset tetap	154.000	230.831	Proceeds from sale of property, plant and equipment
Penempatan dalam sertifikat deposito dan deposito	-	(117.906.787)	Placement in Negotiable Certificates of Deposits and time deposits
Pencairan Sertifikat Deposito dan deposito	-	186.658.000	Withdrawal of Negotiable Certificates Deposits and time deposits
Perolehan aset yang disewakan	(427.256)	(24.798)	Acquisitions of properties for lease
Perolehan tanaman perkebunan	(114.360.799)	(73.878.443)	Acquisitions of plantations
Perolehan aset tetap	<u>(186.528.701)</u>	<u>(116.148.877)</u>	Acquisitions of property, plant and equipment
Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi	<u>(265.615.362)</u>	<u>(81.924.458)</u>	Net Cash Used in Investing Activities
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>			<b>CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES</b>
Perolehan (pembayaran) hutang bank jangka pendek	71.143.430	(16.726.073)	Proceeds from (payments of) short-term bank loans
Penerimaan dari konversi waran	860.625	4.871.556	Proceeds from exercise of warrants
Pembayaran penerbitan obligasi	-	(300.000.000)	Redemption of bonds
Penerimaan dari (pembayaran) hutang bank jangka panjang	(21.772.613)	563.526.139	Proceeds from (payments of) long-term bank loans
Pembayaran kewajiban sewa guna usaha	(16.067.232)	(14.685.997)	Payments of lease liabilities
Perolehan kembali saham treasury	(24.886.563)	-	Proceeds from reacquisition of treasury stocks
Pembayaran dividen tunai	<u>(85.497.930)</u>	<u>(31.580.234)</u>	Payments of cash dividends
Kas Bersih Diperoleh dari (Digunakan untuk) Aktivitas Pendanaan	<u>(76.220.283)</u>	<u>205.405.391</u>	Net Cash Provided by (Used in) Financing Activities
<b>KENAIKAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS</b>	118.183.354	68.261.757	<b>NET INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN</b>	220.400.373	151.592.417	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT BEGINNING OF THE YEAR</b>
Pengaruh perubahan kurs mata uang asing	<u>19.318.158</u>	<u>546.199</u>	Effect of foreign exchange rate changes
<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN</b>	<u><u>357.901.885</u></u>	<u><u>220.400.373</u></u>	<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT END OF THE YEAR</b>
<b>PENGUNGKAPAN TAMBAHAN</b>			<b>SUPPLEMENTAL DISCLOSURES</b>
Aktivitas investasi dan pendanaan yang tidak mempengaruhi kas dan setara kas:			Noncash investing and financing activities:
Perolehan aset sewa pembiayaan	21.927.100	8.602.085	Acquisitions of property, plant and equipment through capital lease
Kapitalisasi beban penyusutan aset tetap dan bunga ke tanaman belum menghasilkan	28.066.469	17.903.511	Capitalization of depreciation expense and interest expense to immature plantations
Pembentukan cadangan umum	500.000	500.000	Appropriation for general reserve
Penghapusan tanaman perkebunan	5.184.097	-	Write-off of plantations
Reklasifikasi aset tetap menjadi aset yang disewakan	11.321.906	-	Reclassification of property, plant and equipment to properties for lease

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasi yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasi.

See accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.